Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO ADOLFO SEMEDO

PROJETO DE LEI Nº. ____2021/ GABV/ RAS

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA
PÚBLICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
(RUA BENEDITO ANTÔNIO RIBEIRO).

A Câmara municipal de Anchieta, Estado do Espirito Santo, usando as suas
atribuições que lhe são conferidas, aprova, e o chefe do poder executivo
sanciona a presente Lei:

   Art.1º. Fica denominada rua “BENEDITO ANTÔNIO RIBEIRO” a rua
PROJETADA, sem saída, localizada em frente à Rodovia ES 060, próximo à
marcenaria da Matta.

Art. 2º. A despesa, referente ao emplacamento do próprio público de que
trata o artigo anterior, ficará por conta da família do homenageado.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de outubro de 2021.

______________________________________
RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores, do município de Anchieta.

Tenho a honra de encaminhar o presente projeto de Lei, para a

elevada apreciação dos meus nobres colegas Vereadores, o qual

visa denominar a rua BENEDITO ANTÔNIO RIBEIRO, localizada no

Bairro Subáia, conforme anexo.

A presente proposta, visa homenagear o saudoso Benedito Antônio

Ribeiro, uma vez que, como morador, desta cidade exerceu relevante

papel social.

Seu Benedito, foi um ilustre cidadão, nascido em Anchieta, amava

ser filho desta maravilhosa cidade.

Cumpriu seu dever de esposo e pai e tinha muito orgulho da família

que construiu, batalhou muito como pedreiro para sustentá-los e os

ensinou a ser cidadãos de bem.

Seu Benedito foi um dos pioneiros na cidade de Anchieta, na

construção de edifícios, principalmente no balneário de Iriri, trazendo

do Rio de Janeiro novas técnicas de construção e as ensinou para

os demais construtores da cidade.

Importante lembrar que a rua que levará seu nome era parte de uma

propriedade que seu benedito tinha e a qual ele cedeu para dar

acesso às mais de 15 (quinze) casas que agora existem no local.

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Com sua partida, seu Benedito deixou além da saudade o legado de

um homem exemplar, trabalhador e honesto.

Tendo em vista, ...

Anchieta, 05 de outubro de 2021.

_________________________

Rodrigo Semedo
Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

                                                                       Anchieta, 05 de outubro de 2021.

_________________________

Rodrigo Semedo
Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-04T13:07:14-0300